*v *222222*.

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO F
K Estado do Rio de Janeiro
'Àl

X

«aSIaS

INDICAÇÃO N° 092/2016.

SOLICITA AO EXM° SR. PREFEITO MELHORIAS NO
PARQUE FONTE DO ITAJURÚ - CABO FRIO.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando melhorias no Parque Fonte do Itajurú - Cabo Frio.

Sala das Sessões,JÇde agosto d^O 16.

CELSO CAETANO DE MIRANDA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A conhecida Fonte do Itajurú está situada no Parque do Itajurú, sendo construída
em 1847, por ocasião da visita de D. Pedro II à região. Sua construção supriu a
deficiência de água potável na época, tomando possível a colonização de Cabo Frio.
Sendo explorada desde meados do século XIX, na Fonte destacam-se os azulejos
seiscentistas, de origem portuguesa. Em 1979, a fonte foi restaurada e o local ampliado e
transformado no Parque do Itajurú, com área gramada e arborizada. Espaço aberto a
visitações e nos seus jardins encontram-se árvores nativas como o pau-brasil e a
guabiroba. O jardim é bem agradável e completamente cercado de verde, os banquinhos
lá dentro são ideais para um bom descanso e para boas fotos, no entanto o parque
encontra-se abandonado, com a grade arrebentada e a jardinagem não tão bela. E
lamentável, para nós munícipes, ver nossos espaços históricos e turísticos no estado de
abandono em que se encontram, a fonte fica em uma região central da cidade e é um lugar
com grande potencial a ser explorado e deve ter um melhor cuidado, pois com a redução
no repasse dos royalties temos que cada vez mais explorar o turismo de nossa cidade,
tendo cuidado com a manutenção de nossos pontos turísticos.

Dentro da justificativa apresentada, solicitamos a apreciação e aprovação dos
nobres colegas.